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KẾ HOẠCH 

Tổ chức khảo sát, đánh giá tiềm năng phát triển du lịch sinh thái,  

du lịch mạo hiểm tại Núi Phja Dạ, xã Sơn Lập, huyện Bảo Lạc  

 

Thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/HU ngày 22/10/2020 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ huyện Bảo Lạc khóa XXI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 về thực hiện nội dung 

đột phá “Phát triển dịch vụ - du lịch gắn với bảo tồn và phát huy giá trị bản sắc 

văn hóa các dân tộc huyện Bảo Lạc giai đoạn 2021 - 2025”; Kế hoạch số 

261/KH-UBND ngày 31/12/2020 của Ủy ban nhân dân huyện Bảo Lạc về thực 

hiện Nghị quyết số 02-NQ/HU, ngày 22/10/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ 

huyện lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020 - 2025; 

Căn cứ Chương trình công tác năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện Bảo 

Lạc xây dựng Kế hoạch tổ chức khảo sát thực địa để đánh giá tiềm năng phát 

triển du lịch sinh thái, du lịch mạo hiểm tại Núi Phja Dạ, xã Sơn Lập, gồm các 

nội dung sau: 

I. ĐỀ DẪN, MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đề dẫn 

- Huyện Bảo Lạc 

Bảo Lạc nằm ở phía Tây Nam của tỉnh Cao Bằng, phía Bắc tiếp giáp với 

Trung Quốc, phía Đông với huyện Hà Quảng và Nguyên Bình, phía Nam với 

huyện Pác Nặm (Bắc Kạn), phía Tây giáp với huyện Bảo Lâm, có cung đường 

kết nối liên tỉnh Cao Bằng với Hà Giang, nơi có hai Công viên địa chất toàn cầu 

là Công viên địa chất Non nước Cao Bằng và Công viên địa chất Cao nguyên đá 

Đồng Văn thông qua Quốc lộ 4A, Quốc lộ 34; Nhờ có vị trí tiếp giáp với các 

khu, điểm du lịch trong và ngoài tỉnh, Bảo Lạc có thể kết nối tour, tuyến du lịch 

tới các điểm đến như: Khu di tích Quốc gia đặc biệt Pác Bó (huyện Hà Quảng); 

Khu di tích Quốc gia đặc biệt rừng Trần Hưng Đạo, Khu du lịch sinh thái Kolia 

(huyện Nguyên Bình); hồ Ba Bể (tỉnh Bắc Kạn)…  

Bảo Lạc có nhiều di tích lịch sử - văn hóa được xếp hạng cấp quốc gia và 

cấp tỉnh như: Đồn Đồng Mu (xã Xuân Trường), Di tích lịch sử Trông Nhìa Hậu 

(xã Hồng An), Chùa Vân An, Miếu Quan Đế, Dinh Thự họ Nông (thị trấn Bảo 

Lạc). Ngoài ra, huyện được thiên nhiên ưu đãi nhiều cảnh quan, danh thắng đẹp 
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như: Đèo 15 tầng Khau Cốc Chà (chiều dài 4,5km; độ dốc 12%), Hồ Thôm Lốm 

(xã Xuân Trường); Hồ thủy điện xã Bảo Toàn và mạng lưới hang động lớn, nhỏ 

trong lòng các dãy núi Lũng Nà (xã Thượng Hà), Lũng Rì (xã Khánh Xuân), 

Nặm Pắt (xã Đình Phùng)… và núi Phja Dạ (xã Sơn Lập); có nhiều điểm thắng 

cảnh tiềm năng như Khuổi Khon (xã Kim Cúc), Kha Rào (xã Khánh Xuân)...  

- Xã Sơn Lập 

Xã Sơn Lập nằm ở phía Nam, cách trung tâm thị trấn Bảo Lạc 67km: phía 

Bắc giáp với xã Thái Sơn (Bảo Lâm, Cao Bằng); phía Đông giáp với xã Sơn Lộ 

(Bảo Lạc), xã Bằng Thành (Pác Nặm, Bắc Kạn); phía Nam giáp với xã Nhạn 

Môn (Pác Nặm, Bắc Kạn); phía Tây giáp với xã Yên Thổ, xã Thái Sơn (Bảo 

Lâm, Cao Bằng); có 5 xóm: Bản Oóng, Khau Ho, Khuổi Tâư, Phia Pàn, Thôm 

Ngàn; với tổng diện tích 42,99 km²; dân tộc chủ yếu là dân tộc Mông chiếm 

71,4%, các dân tộc còn lại là dân tộc Tày, Nùng. 

Trên địa bàn xã có các ngọn núi chính ở các xóm Khau Ho, Nặm Khiếu, 

Nậm Yên, Phja Dạ đây là địa điểm khởi nguồn của sông Năng (Bắc Kạn). Ngoài 

ra trên địa bàn xã còn có suối Phia Pàn và suối Thôm Ngàn... 

Đỉnh núi Phja Dạ, cao 1.976,7m so với mặt nước biển, được coi là “nóc 

nhà” của Cao Bằng với cảnh quan thiên nhiên nguyên sơ, kỳ vĩ, là tiềm năng và 

lợi thế thuận lợi để phát triển nhiều loại hình du lịch tại địa phương. 

2. Mục đích 

- Khảo sát, trải nghiệm, kiểm tra để nắm bắt tình hình thực tế và đánh giá 

tiềm năng khai thác, phát triển du lịch: 

+ Xác định tuyến đường đi bộ băng rừng, leo đèo chinh phục đỉnh núi 

Phja Dạ; xác định địa điểm, cảnh quan, phong tục tập quán, nếp sinh hoạt hàng 

ngày của người dân, làng bản đang sinh sống tại khu vực núi Phja Dạ... nhằm 

phục vụ du khách trải nghiệm với loại hình du lịch trekking (Trekking có nghĩa 

là đi bộ, là một hình thức du lịch mạo hiểm dã ngoại ngoài trời ở những nơi 

hoang dã. Người trekking chỉ có phương tiện di chuyển duy nhất chính là đôi 

chân của mình như: leo núi, dã ngoại, khám phá - tham quan...) 

+ Hoạt động trải nghiệm các hoạt động gắn liền với đời sống hàng ngày 

của dân bản địa như: làm nương - rẫy, trồng trọt, ẩm thực; tìm hiểu sự phong 

phúc về động thực vật...  

+ Xác định vị trí các trạm nghỉ trên hành trình từ điểm xuất phát đến điểm 

đích và trở về (từ trụ sở UBND xã Sơn Lập đến điểm cao nhất của núi Phja Dạ). 

https://vi.wikipedia.org/wiki/S%C3%B4ng_N%C4%83ng
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- Đề xuất phương án các cấp có thẩm quyền khắc phục những trở ngại, 

khó khăn, đầu tư xây dựng các trạm nghỉ, điểm ngắm cảnh Checkin, các tuyến 

đường, hệ thống vệ sinh, nguồn nước... nhằm tạo điều kiện cho địa phương 

tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu sản phẩm du lịch; hỗ trợ cơ quan chức năng, 

doanh nghiệp thu thập những thông tin, kết quả thực tế, nhằm khai thác hiệu quả 

tiềm năng, thế mạnh, nâng cao chất lượng sản phẩm du lịch, đa dạng hóa các 

chương trình tham quan tại địa phương phục vụ các tour tham quan cho khách 

du lịch đến với huyện Bảo Lạc nói chung và xã Sơn Lập nói riêng. 

- Lấy tư liệu, hình ảnh để quảng bá tuyên truyền tiềm năng, lợi thế và giá 

trị cảnh quan của Núi Phja Dạ nhằm thu hút du khách đến với Bảo Lạc ngày 

càng nhiều. 

2. Yêu cầu 

- Khảo sát, trải nghiệm thực tế nhằm kiểm tra, trải nghiệm tuyến đường, 

lối đi đảm bảo sự thông suốt hành trình từ điểm xuất phát đến điểm trở về của 

loại hình du lịch trekking (từ Trung tâm xã Sơn Lập lên đến đỉnh núi Phja Dạ) 

để làm cơ sở xây dựng hình thành phát triển dịch vụ du lịch góp phần đẩy mạnh 

phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của địa phương. 

- Công tác chuẩn bị và tổ chức khảo sát phải bảo đảm chu đáo, thiết thực, 

hiệu quả và an toàn tuyệt đối về mọi mặt.  

II. NỘI DUNG CỤ THỂ 

1. Thành phần tham gia: 

- Đại diện Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện. 

- Lãnh đạo UBND huyện. 

- Đại diện các cơ quan: Văn phòng Huyện ủy, Công an huyện, Ban Chỉ 

huy Quân sự huyện, Văn phòng HĐND&UBND; Phòng Văn hóa - Thông tin, 

Tài chính Kế hoạch, Tài nguyên - Môi trường, Kinh tế - Hạ tầng, Dân tộc, Nông 

nghiệp và PTNT; Ban quản lý Dự án ĐT&XD; Trung tâm Văn hóa và truyền 

thông; Hạt kiểm lâm; Lãnh đạo Đảng ủy - UBND và một số ngành, đoàn thể xã 

Sơn Lập (do xã phân công hoặc lựa chọn). 

- Mời một số đơn vị truyền thông và đơn vị lữ hành tham gia trải nghiệm, 

khảo sát theo kế hoạch. 

2. Thời gian:  

Dự kiến tiến hành khảo sát trong 02 ngày, vào cuối tháng 3 hoặc đầu 

tháng 4/2023 (sẽ có lịch cụ thể). 
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3. Nội dung: 

- Khảo sát, trải nghiệm, kiểm tra thực tế tuyến đường đi bộ từ Trụ sở 

UBND xã Sơn Lập đến đỉnh núi Phja Dạ. 

- Lấy tư liệu, hình ảnh để tuyên truyền, quảng bá tiềm năng du lịch. 

- Đặt nóc hình chóp có gắn chữ "NÚI PHJA DẠ" và thông tin địa lý. 

III. KINH PHÍ:  

Từ nguồn ngân sách nhà nước được cấp và nguồn kinh phí hợp pháp khác 

theo quy định của Pháp luật. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa và Truyền thông 

- Chủ động phối hợp với UBND xã Sơn Lập chuẩn bị nội dung, lập dự trù 

kinh phí chương trình khảo sát, trải nghiệm, kiểm tra nắm bắt tình hình thực tế 

tuyến đường đi bộ băng rừng, leo đèo để chinh phục đỉnh núi Phja Dạ theo kế 

hoạch; phối hợp chuẩn bị công tác hậu cần để phục vụ cho chuyến đi. 

- Ghi hình, đưa tin các hoạt động Khảo sát, trải nghiệm, kiểm tra thực tế 

tuyến đường đi bộ trải nghiệm, chinh phục đỉnh núi Phja Dạ của đoàn công tác. 

- Tham mưu mời các đơn vị lữ hành, đơn vị truyền thông tham gia Đoàn. 

2. Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân huyện 

- Chủ động phối hợp với Văn phòng Huyện ủy, bố trí phương tiện cho các 

thành phần tham gia từ huyện đến xã Sơn Lập; đảm bảo công tác hậu cần. 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa và Truyền 

thông chuẩn bị các điều kiện để thực hiện kế hoạch khảo sát. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Cân đối, cấp kinh phí đảm thực hiện kế hoạch khảo sát và hướng dẫn các 

cơ quan, đơn vị sử dụng kinh phí được cấp và nguồn huy động xã hội hóa đảm 

bảo theo đúng quy định. 

4. Ủy ban nhân dân xã Sơn Lập 

- Bố trí người dẫn đường am hiểu về núi Phja Dạ (là người dân địa 

phương) có kinh nghiệm về địa hình, đã từng trải nghiệm tuyến đường để hướng 

dẫn, hỗ trợ đoàn công tác trong quá trình khảo sát... bố trí bộ phận phục vụ để 

đảm bảo thực hiện các nội dung theo kế hoạch; chỉ đạo Công an xã đảm bảo 

công tác an ninh, an toàn cho chuyến khảo sát. 
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- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Văn phòng HĐND-UBND 

huyện và các cơ quan liên quan chuẩn bị các nội dung đảm bảo phục vụ cho đợt 

khảo sát, trải nghiệm, kiểm tra nắm bắt tình hình thực tế tuyến đường đi bộ băng 

rừng, leo đèo để chinh phục đỉnh núi Phja Dạ theo kế hoạch. 

5. Các cơ quan, đơn vị tham gia 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch 

tham gia khảo sát, trải nghiệm, kiểm tra nắm bắt tình hình thực tế tuyến đường 

đi bộ chinh phục đỉnh núi Phja Dạ theo kế hoạch của huyện. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức khảo sát thực địa để đánh giá tiềm năng 

phát triển du lịch sinh thái, du lịch khám phá, du lịch trải nghiệm tại Núi Phja 

Dạ, xã Sơn Lập. Đề nghị các các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện Kế 

hoạch đạt hiệu quả, trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị trao đổi 

trực tiếp với đ/c Quan Hồng Tiềm (Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin, ĐT: 

0912.939036) hoặc đ/c Ma Thế Hiếu (Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện, 

ĐT: 0833.584.888)./.  

 

Nơi nhận: 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Văn phòng Huyện ủy; 

- Công an huyện; 

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện; 

- Các Phòng: VHTT, TCKH, TNMT,  

  KTHT, DT, NN & PTNT; 

- Trung tâm VH-TT; 

- Ban quản lý Dự án huyện; 

- Hạt kiểm lâm huyện; 

- Đảng ủy, UBND xã Sơn Lập; 

- LĐVP, các CV; 

- Lưu: VT, VHTT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Mạnh Hùng 
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